1

关于开展 2023 年南通市交通建设工程
农民工权益保障培训的通知

各县（市、区）交通运输局，通州湾建设交通局、港口局，市交

通运输综合执法支队、公路事业发展中心、港航事业发展中心、

交通公共事业发展中心，绕城高速建设指挥部、江海河建设指挥

部、洋通二期建设指挥部，南通沿海开发集团有限公司、南通港

（口）集团有限公司，各县（市、区）建设单位（平台公司），

南通地区建设、施工、监理单位，各在建项目：

为持续督促全市交通建设工程领域贯彻落实上级关于保障

农民工工资支付工作的最新要求，形成并保持规范的用工管理和

工资结付习惯，推动农民工资支付保障形势态势总体平稳，经研

究，决定组织南通市 2023 年交通建设工程农民工权益保障培训，

现将有关事项通知如下：

一、培训时间

定于 2023 年 10 月 26 日 14:00，为期半天。

二、培训地点

南通市图书馆二楼报告厅（南通市崇川区崇文路 2 号）。

三、参培对象

1、各级行业主管部门分管领导及管理人员。

南 通 市 交 通 运 输 局

2

2、建设、施工、监理企业分管领导及从业人员。

3、在建项目建设单位相关负责人，监理单位总监、专监，

施工单位项目经理、副经理、劳资专管员。

四、培训内容

（一）国务院，部、省、市各级主管部门关于保障农民工工

资支付的现行规定；

（二）制度执行层面

1. 当前农民工工资专户开设的具体流程，规范开设的专户

样式；

2. 南通市范围内农民工工资保证金缴纳的具体要求，减免

金额的审批流程；

3. 关于分账管理、总包代发、实名制管理、按月足额支付、

施工现场信息维权公示制度的具体要求。

4. 关于保障农民工权益方面的信用管理规定。

5. 农民工权益保障管理的关键环节和关键节点注意事项。

（三）具体操作层面

1. 如何规范签订劳动合同；超龄农民工怎么确定劳务关系，

签订劳务合同要注意的问题。

2. 在严格执行各项规定要求的基础上，如何加强对现场务

工农民工的管理。

3. 农民工讨薪线索的规范性处理。

4. 农民工权益保障台账规范性要求。

5. 建设单位、监理单位农民工工资支付管理职责及规范开

展工作的要求。

3

6. 劳资专管员的任职要求，对分包单位实名制管理、农民

工工资核算等履行监督、检查的具体要求。

五、培训须知

（一）名额分配

请相关单位按照“名额分配表”（附件 1），及时组织相关人

员参加培训。

（二）名单报送

1.一支队、三中心，各重点工程指挥部，南通市区建设、施

工、监理单位参培人员直接报送市局建管处（格式详见附件 2，
下同）。

2.各县（市）、区及通州湾示范区建设、施工、监理单位，

在建项目参培人员，按照属地原则报送相应交通主管部门汇总后

统一报送市局建管处。

3. 请于 10月 24日 14点前报送至邮箱：2521579685@qq.com。

市局建管处联系人：周延平，电话：17348391832。

附件：1. 培训名额分配表

2. 培训报名回执

南通市交通运输局

2023 年 10 月 20日

mailto:520280702@qq.com。

4

附件 1
培训名额分配表

序号 地区 单位/项目 名额（人）

1

南

通

市

市交通运输综合执法支队 3

2 市公路事业发展中心 3
3 市港航事业发展中心 3
4 市交通公共事业发展中心 2
5 绕城高速建设指挥部（含项目从业单位） 10

6 江海河建设指挥部（含项目从业单位） 15

7 洋通二期建设指挥部（含项目从业单位） 6

8 南通沿海开发集团有限公司 3

9 南通港（口）集团有限公司 6

10 监理企业 南通市交通建设咨询监理有限公司 3

11

施工企业

南通路桥工程有限公司 2
12 南通市交通建设工程有限公司 2
13 江苏通航建设工程有限公司 2
14 南通市港航工程有限公司 2
15 江苏兴路交通工程有限公司 2
16 江苏海宏建设工程有限公司 2
17 江苏中星养护有限公司 2

18

海

安

海安市交通运输局 3

19 海安市城建开发投资集团有限公司 3

20
施工企业

南通万达公路养护工程有限公司 2
21 南通市三江建设工程有限公司 2
22 在建项目 12
23

如

皋

市

如皋市交通运输局 3

24 如皋市交通产业集团有限公司 3

25 施工企业 江苏路翔交通工程有限公司 2

26 在建项目 15

27

如

东

县

如东县交通运输局 3

28 江苏如东洋口经济开发区管委会 2

29 如东锦恒城市投资集团有限公司 2

30 监理企业 如东县恒基监理有限公司 1

31
施工企业

南通市东路工程养护有限公司 2

32 如东县交通工程有限责任公司 2
33 在建项目 15

5

34

通

州

区

通州区交通运输局 3
35 南通鼎通交通工程有限公司 3
36 监理企业 南通市通州区苏通交通咨询监理有限公司 2
37

施工企业
南通市江海公路工程有限公司 2

38 南通交融建设工程有限公司 2
39 在建项目 15
40

海

门

区

海门区交通运输局 3
41 江苏海晟控股集团有限公司 3
42

施工企业
海门东方路桥工程有限公司 2

43 海门市交通建设工程有限公司 2
44 在建项目 15
45

启

东

市

启东市交通运输局 3
46 江苏启晟集团有限公司 3
47 江苏吕四港集团有限公司 3
48 江苏启东吕四港经济开发区管理委员会 3
49

施工企业
南通市通启公路工程有限公司 2

50 南通市林洋交通建设工程有限公司 2
51 在建项目 15
52 通

州

湾

通州湾示范区建设交通局 2
54 通州湾示范区港口管理局 2
55 在建项目 10

合计 237

6

附件 2

培训报名回执

报送单位:

序号 单位 姓名 职务 手机

	（二）制度执行层面
	1. 当前农民工工资专户开设的具体流程，规范开设的专户样式；
	4. 关于保障农民工权益方面的信用管理规定。
	（三）具体操作层面
	4. 农民工权益保障台账规范性要求。
	6. 劳资专管员的任职要求，对分包单位实名制管理、农民工工资核算等履行监督、检查的具体要求。
	3. 请于10月24日14点前报送至邮箱：